
•

UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Pag.   1   di   4
N. 20

OGGETTO:  MODALITA'  DI  COMUNICAZIONE  DI  AVVIO  DEL  PR OCEDIMENTO  ESPROPRIATIVO
DEGLI INTERVENTI EX ART.158BIS DEL D.LGS. 152/2006

L’anno 2017, il giorno 21 del mese di GIUGNO, alle ore 17:30, presso la sala riunioni della Provincia di

Sondrio sita in via Trieste n. 8 – quarto piano, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito

previa convocazione nelle forme previste dallo Statuto aziendale. 

Sono presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente

Simone Spandrio Presidente X

Pietro Carnini Vice Presidente X

Floriano Faccenda Consigliere X

Stefano Fioletti Consigliere X

Nora Tognela Consigliere X

Assume la presidenza il sig. Simone Spandrio nella sua qualità di Presidente dell’Ufficio d’Ambito.

Partecipa alla seduta il Direttore Paolo Andrea Lombardi che svolge funzioni di verbalizzante, coadiuvato

dalla dipendente Francesca Ljoka, ai sensi dell'art.14 dello Statuto aziendale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per trattare il punto

all’o.d.g.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO CHE la Legge n.164 del 11 novembre 2014, di conversione del D.L. n.133 del 12 settembre
2014  (cd.  “Sblocca  Italia”),  ha  introdotto  all'interno  del  D.Lgs.  152  del  3  aprile  2006  l'articolo  158-bis
“Approvazione  dei  progetti  degli  interventi  e  individuazione  dell'autorità  espropriante”,  che  prevede
l'approvazione dei progetti definitivi degli interventi relativi il SII da parte dell'Ente di governo dell'ATO;

RICHIAMATE:

• la deliberazione di Consiglio provinciale n.10 del 28 aprile 2017, con la quale è stato preso atto del
documento  “Regolamento  per  l'approvazione  dei  progetti  degli  interventi  previsti  nel  piano
investimenti  compreso  nel  Piano  d'Ambito  di  cui  all'art.149  del  D.Lgs.  152/2006”,  proposto  dal
Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito con deliberazione n.5 del 31 gennaio 2017 e sul
quale la Conferenza dei Comuni riunitasi in data 22 marzo 2017 ha espresso parere favorevole;



•

UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Pag.   2   di   4
• la deliberazione di Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito n.4 del 11 gennaio 2016, con

la quale è stato specificato, all'interno dell'addendum alla Convenzione di affidamento approvato dal
Consiglio provinciale con atto n.5/2015, così come successivamente stipulato da Ufficio d'Ambito e
S.Ec.Am. S.p.A.  in  data 19  gennaio  2016,  che “I  costi  derivanti  da attività  legate agli  espropri,
secondo quanto definito  dal  D.Lgs.  163/2006 (cd. “Codice degli  Appalti”),  in  particolare all'art.16
comma 4 lettera e) dell'allegato XXI – allegato tecnico all'art.164 del Codice – sono da considerarsi
all'interno  dei  quadri  economici  dei  progetti  relativi  ai  singoli  interventi  da  realizzare  a  cura  del
gestore d'ambito, alla voce “costi di espropriazione aree e immobili””;

CONSIDERATO CHE per quanto al “Regolamento per l'approvazione dei progetti [...]” di  cui sopra, sino
all’approvazione  del  progetto  definitivo  ad  opera  dell'Ufficio  d'Ambito  l’autorità  espropriante  è  l'Ufficio
d'Ambito stesso;

DATO ATTO CHE  ai sensi del DPR 327/2001, nei procedimenti per i quali è prevista l'espropriazione per
pubblica utilità, nei casi in cui i proprietari siano in numero maggiore di 50 o risulti la morte di un proprietario
senza  che  ne  risulti  il  proprietario  attuale,  occorre  procedere  alla  pubblicazione  di  appositi  avvisi  su
quotidiani a diffusione nazionale e locale;

RITENUTO di  fornire al Direttore delle  linee guida alle  quali  attenersi  per l'attività di  pubblicazione degli
avvisi sopra richiamati;

VISTI:

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

• il  Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327 “Testo unico delle disposizioni
legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità“;

CON voti unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di dare  mandato  al  Direttore,  nell'ambito  delle  attività  di  competenza  dell'Ufficio  d'Ambito  ex
art.158bis del D.Lgs. 152/20006 ove si renda necessario procedere alla  pubblicazione di avvisi su
quotidiani  a  diffusione  nazionale  e  locale, di  richiedere  almeno  tre  preventivi,  procedendo
all'affidamento all'offerente la proposta economicamente più vantaggiosa;

2. di dare atto che i costi sostenuti dall'Ufficio d'Ambito per la pubblicazione di avvisi, e più in generale
per le attività in materia di espropriazione per pubblica utilità, saranno rimborsati da S.Ec.Am. S.p.A.
previa  apposita  fatturazione,  la  quale  li  considererà  all'interno  dei  quadri  economici  dei  singoli
interventi;

3. che la presente  deliberazione verrà pubblicata in  apposito  spazio  presso la  sede dell'Azienda  e
avvalendosi dell'Albo Pretorio on-line.



•

UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Pag.   3   di   4

Del che si è redatto il presente verbale, che letto ed approvato viene così sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione        Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito

       Geom. Simone Spandrio            Ing. Paolo Andrea Lombardi  

Sondrio, 21 giugno 2017

______________________________________________________________________________________



•

UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Pag.   4   di   4

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  in  data  odierna  nell'apposito  spazio
presso la sede dell'azienda e all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

Sondrio, 22 giugno 2017

                         Il Direttore dell’Ufficio d’Amb ito

                               Ing. Paolo Andrea Lombardi  


